Videtur igitur art. 12 R. J. al. 3 Regimini facultatem tribuere, quae L. J., ne pejora dicam, non satisficit; quid vero, si art. 184 al. 3<sup>3)</sup> ita intelligendus, ut sub voce *regter* etiam M. P. exercentes comprehendendi, et haecce alii omnes spectat, qui in initio hujus art. enumerantur? An in hac positione ullum dubium, quin art. 12 R. J. contra art. 184 L. J. pugnet?<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Cf. Relatio praevia (*voorloopig verslag*) de lege saepius jam memorata no. 9.

<sup>2)</sup> Cf. Orationes an. 1842 in concilio inferiori emissae imprimis a V. Amp. v. Golstein et Luyben.

<sup>3)</sup> Art. 184 L. J. al. 3. *Geen regter mag gedurende den bepaalden tijd zijner bediening van zijnen post worden ontslagen, dan op eigen verzoek of bij registerijk vonnis.* Vir Amp. de Bosch Kemper, Op. I. I, p. 163 locutionem *Leden van den Hoogen Raad etiam de procuratore generali intelligentiam esse censem;* cui quaestioni cum nostra omnino adest quaedam similitudo.

<sup>4)</sup> Cf. Vir Cl. Thorbecke Op. laud. ad art. 184.

Tandem paucis agendum de Curiae Militaris sociis. Hos enim spectare non videtur art. 12 R. J.; quemadmodum verum accusati S. S. judicem agnoscunt, suntne quoque in ejusmodi causis ei submittendi?

Mentio etiam facienda ordinum graphiariorum, itemque eorum, qui apud cameram rationum et rei monetali praepositos sunt ab actis. An hi ad vitam nominantur? an art. 3 l. d. 5 m. Oct. an 1841 etiam ad secretarium illius collegii pertinet?

Ex iis, quae jam diximus, patet dispositionem, qualis est in art. 3 cit., etiam desiderari in lege concilium rei mon. praepositum constitente; art. 12 al. 2 R. J. extendendum esse, ut senectus, aegritudo non intermittens, aliaque justam remotionis causam praebeant; eundem contra art. al. 3, quamquam eodem modo extendendus, omnino mutandum; praeterea art. 12 R. J. ita mutatum ad Judices militares esse trahendum, et tandem ejusdem generis dispositiones desiderari de secretariis collegiorum, quae supra memoravimus.

Art. 103-107 Cod. Poen., an. 1832 in Francia abrogati, poenas statuunt in eos, qui crimina contra externam et internam civitatis securitatem celant. Negari non potest multas et adeo graves rationes contra tam generalem dispositionem militare, et eheu civitas! cuius cives istis comminationibus egeant, ut patriae securitati provideant. Legentibus vero in art. 13 Cod. Qu. Crim. quamcunque auctoritatem publicam, vi muneric de delicto quodam commisso certiorem factam, teneri id cum M. P. communicari, et in art. 14 eod. idem constitutum esse de privatis, quatenus delictum commissum, sive contra quietem aut securitatem publicam, sive contra alicujus personam aut bona, et in art. 39 eod. cuicunque officiali injungi ut flagrantis delicti su-

spectum apprehendat, non potest non in mentem venire, utrum sanctio poenalis requiratur necne, quo casu dispositiones art. 103-107, quum sola crimina politica spectent, non modo non abroganda, sed omnino extendenda sunt 1).

Quod attinet ad magistratus, sufficere possunt, aut potestas disciplinaris, quam superiores in inferiores habent, aut art. 12 et 14 R. J. imprimis illis mutationibus, quas necessarias esse supra ostendimus, adductis; si vero speciali carent sanctione poenali, hi art. Cod. Qu. Crim. plane sunt otiosi, quatenus privatos spectant, et nihil continent nisi obligationis moralis impositionem; ridicula adeo fit dispositio art. 14 eod. al. 2).

Aut igitur in lege poenali poena constituenda contra eos, qui art. 13 et 14 cit. non obtemperant, aut hi art. e lege sunt recidendi 3).

Transeundum nunc est ad art. 114 Cod. Poen. *Lorsqu'un fonctionnaire public, un agent ou un préposé du gouvernement aura ordonné ou fait quelque acte arbitraire, et attentatoire*

1) Cf. de hocce arg. J. L. Königswarter, *Geschiedkundig Overzigt der Wetgeving van de voornaamste Volken omtrent het straffen der nietaangiften van Staatsmisdaden* in coll. Ned. Jaarb. I. no. 2.

Hie auctor vero de solis criminibus politicis agit, sed ceterorum tamen facit mentionem: *Hieruit volgt, dat wij dus niet alleen bij misdaden onmidelijk tegen den Staat gerigt, maar bij alle (ten minste zwaardere) misdaden den burger verplicht willen hebben daarvan aangifte te doen, hetzij.... Omnino ei assentimus hoc factum delictum esse sui generis, nullamque ei cum crimine celato inesse necessitudinem, statuenti.*

2) Art. 14 al. *De vorenstaande bepaling is niet toepasselijk op de personen bij het tweede en derde lid van art. 65 vermeld.* Personae in art. 65 nominatae sunt cognati et affines in lin. rect., fratres, sorores et affines eodem gradu, et latere cognati gradu tertio et quarto, conjux, et ii, quorum fidei ratione status arcana sunt commissa. Cf. etiam art. 378 Cod. Poen.

3) Cf. tamen de Bosch Kemper, I, p. 122, 123.

soit à la liberté individuelle, soit aux droits civiques d'un ou de plusieurs citoyens, soit à la Charte, il sera condamné à la peine de la degradation civique. Hic art. non distinguit, utrum libertatis juris laesio facta sit a magistratu, nullo modo apprehendendi facultatem habente, an abusus sit facultate, qua revera praeditus sit, delinquens. De posterioribus solis nobis est agendum.

Facultas aliquem in carcerem excipi jubendi inter eos, qui S. S. forum sequuntur, concessa est.

1. Iis Curiarum Provincialium et Senatus supremi sociis, qui judicis commissi locum tenent vi art. 257, 258, 82 et 325 Cod. Qu. Crim.

Ex poena<sup>1)</sup>, quam hicce art. statuit, luce clarius patet dolum malum requiri, ut applicari possit; aurea vero libertas multo majoris pretii res est, quam quae solummodo contra dolum non etiam contra culpam magistratum defendetur.

Facultas aliquem in carcere immittendi, art. 77 Cod. Qu. Crim. judicibus commissis concessa, verbis ita latam significationem accipientibus est descripta, ut facillime culpa hac in re delinqui possit, et tamen, nisi adhibeantur art. 12 et 14 R. J., nullum remedium contra hanc culpam adest; si unquam, sine dubio hoc loco opus est lege contra magistratum negligenter muneris fines transgredientem poenam comminante<sup>2)</sup>.

Negligenda tamen non est vis, quam hac in re exercet praeceptum, apprehensionem requiri debere a M. P.<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> Cf. Chauveau et Faustin: *Theorie du Code Penal*, ed. Brux. II, p. 29.

<sup>2)</sup> Neque in specimine Batavo an. 1842 hujus rei ratio habita; tit. enim IX art. 7, ubi hac de re agitur, poena est aut infamiae aut carceris.

<sup>3)</sup> De significacione verborum *op requisitoir* in art. 77 cf. de Bosch Kemper, I, p. 370.

2. Ipsis curiis et S. S. in concilio deliberatorio et vi art. 309 Cod. Qu. Crim. Hi vero nullo modo tenentur ad rationes reddendas decisionum suarum.

3. Art. 310 1) Cod. Qu. Crim. hanc facultatem nonnullis tribuit magistratibus et collegiis, inter quos etiam enumerantur provinciarum praesides. Non vero necesse videtur contra hujus facultatis abusum lege poenali caveri.

An haec facultas etiam ordinum generalium concilio inferiori tribuenda? Sunt enim potestas publica ab ipsa L. J. constituta; publice deliberare debent, annon eodem jure ejusmodi legum praesidium sibi poscant?

Animadvertisendum tamen hanc facultatem non tam necessariam esse ordinibus quam aliis illis collegiis. Ordines delegati v. c. saepe dimittuntur, ut quaedam inspiciant, v. c. lex de expropriatione his nonnullas partes mandat; politiae judiciaiae magistratus, ut aliud afferam exemplum, varia legis praecepta exsequi debent in casu flagrantis delicti, quae, prout res fert, domi privatorum aut in campis vel in via publica locum habent, unde nemo facile removeri potest; ordines generales contra conveniunt in conclave ad hoc institutum, unde facile perturbatores excludi possunt 2); sed hoc etiam de judicibus dicendum, qui tamen vi art. 305 haec facultate gaudent.

1) Art. 310 Cod. Qu. Crim. *Indien de commissarissen des Konings in de provincien, de ledens der provinciale en gedeputeerde staten, de hoofden en ledens van de gemeentebesturen, mitsgaders de ambtenaren van administratieve of regterlijke politie, in het openbaar eenige ambtsverrigtingen waarnemen, oefenen zij insgelyks het toezigt uit bij art. 305 vermeld.*

*Zij kunnen de daders tot geene gevangenisstraf veroordeelen, doch zoo daartoe gronden zijn, dezelve doen vatten en proces-verbaal doen opnemen, hetwelk aan den bevoegden ambtenaar van het openbaar ministerie wordt toegezonden.*

2) Cf. decr. del. mod. ord. art. 110.

4. Cuicunque auctoritati politicae vi art. 167 L. J. Mirandum sine dubio, quod in nostra L. J. art. servatum vide-mus, qui libertati civium maximas laesiones inferre potest, sed fatendum eam dum adest vini habere; et legi incumbit, ne auctoritas politica ea abutatur, cavere. Hoc dupli modo faciendum; poenae enim statuendae in hanc facultatem sine necessitate adhibentem, et ipse ejus exercendae modus talibus circumdandus formis, quae, quominus judice ignorantie adhibeatur, impedian.

Posteriori parti provisum art. 422 Cod. Qu. Crim., quo unusquisque, cui civis, hoc modo apprehensus, traditus est, jubetur hujus rei certiorem facere, et Curiam Provincialem, et tribunal, quod nisi faciat, poenam subibit contra detentionem non legitimam statutam, qui tamen art. 422 adhuc sanctione poenali caret.

Secundo loco leges desiderantur contra art. 167 L. J. sine necessitate adhibentem. Qui vero sunt, qui dicuntur *auctoritas politica*? Utrum hue pertinent omnes potestatem exsecutricem exercentes<sup>1)</sup>, an soli administri et fortasse provinciarum praesides? si prius verum, quam celerrime totus art. e lege recidatur; quod ad posteriorem attinet quaestionem vid. ad art. 115.

Ceterae dispositiones art. 114, quod ad nostrum attinet argumentum, solos administros et provinciarum praesides spectant; transire igitur liceat ad art. 115, qui nobis ad de his uberioris disputandum ansam praebet.

<sup>1)</sup> Videtur haec fuisse sententia spec. an. 1842 auctorum in tit. IX art. 7 loquentium *ambtenaar van het politiek gezag*. Leges Franciae an. 1817 et 1820 eandem quidem praebabant facultatem, sed duorum aut trium administratorum requirebant subscriptionem. De Anglia cf. Sir W. Blackstone, *Commentaries on the law of England* IV.

Art. 315 Cod. Poen. agit de administris in jus vocandis ob actus arbitrarios in art. praec. nominatos. Hunc art. etiam hodie vim suam habere non est, quod multis verbis probemus 1); an vero sufficiat ad tuendum praeceptum L. J. art. 75 2)? Hoc omnino negandum videtur, quod ex explicatione singulorum art. 75 verborum evidentius sequetur.

Art. 75 solummodo ea spectat, quae administri *quasi tales* (*als zoodanig*) faciunt; quid vero volunt verba ista *als zoodanig*? Idem videntur significare, quod in art. 175 *in het witoefenen hunner functien*; ad actionem igitur vi art. 75 instituendam semper ordinum consensu opus est.

Quaenam vero delicta in munere gerendo perpetrata esse dicantur, supra ostendere conati sumus 3). Sententiam emisimus ea significari, quae jura et obligationes politicas populum inter et summum Principem spectent; ad haec igitur trahenda sunt verba *als zoodanig*.

Ita v. c. administer, qui furtum aut homicidium committit, sine dubio puniri potest, hoc verum ab eo quasi tali esse perpetratum nemo contendit; difficilior tamen jam fit quaestio, si v. c. aliquem ad homicidium committendum coegerit combinationibus, quae ex statu administri vim nanciscantur, aut pecuniam publicam, quae ejus curae sit commissa, abstulerit, nondum tamen in hac hypothesi delictum in munere gerendo perpetratum videtur; sed aliam prorsus vestem

1) Dubitanter hac de re loquuntur Chauveau et Faustin Op. I. II. p. 37; tenenda tamen est vis, quam h. l. exercent art. 1 et 4 decr. d. 11 m. Dec. an. 1813.

2) Art. 75 L. J. *De Hoofden der Ministeriële Departementen zijn verantwoordelijk voor alle daden door hen als zoodanig verrigt, of tot welker daarstelling of uitvoering zij zullen hebben medegewerkt, waardoer de Grondwet of de wetten mogten geschonden of niet opgevolgd zijn.*

3) Cf. Supra p. 41.

induit quaestio, administro, ut inimicum facilius et tutius occidat, facultatem art. 167 adhibente, aut, in altero nostro exemplo, ob in proprias res impensos redditus publicos non perfici curante, ad quae perficienda concessa erant vectigalia illa, aut etiam ad hoc alia tributa non concessa instituente 1).

Eodem modo administer, qui Principis auctoritatem arctioribus limitibus circumscribere conatur, aut regiminis formam mutare volens hoc consilio Regi persuadit, ut talia decernat, quae populi animum moveant, ejusmodi aliaque committit, *in munere gerendo*, ut loquitur art. 175, aut *quasi talis*, ut dicitur in art. 75, delinquit; si contra idem eodem consilio multitudinem armatam convocet, nullo modo auctoritate ministeriali abutens (quamquam hoc rarius evenit), id crimen dicendum videtur a privato commissum, in quo puniendo nulli ordinum interventioni sit locus.

In omnibus his exemplis praeter delictum, ut ita dicam, ministeriale aliud adest commune, sed tenendum illud etiam solum adesse posse.

1) Arctioribus limitibus hanc materiam circumscribit Benjamin Constant in opusc. *de la responsabilité des Ministres*. Ille enim, ut iisdem utamur exemplis, (ratione quidem nostri juris publici habita) administrum art. 167 L. F. abutentem legi poenali obnoxium (responsabilem) esse crederet, quippe qui facultate legitima modo non legitimo abuteretur; et contra illum, qui tributa non concessa percipi jusserit, cum ad hoc nullum jus, nullam potestatem haberet, puniendum quidem, sed tanquam privatum institutis publicis vim afferentem, in judicium esse deducendum censeret, non tanquam administrum responsabilem esse; cf. Op. cit. cap. I. Mohl contra in opere saepius jam cit. p. 136 hanc B. C. sententiam impugnans, omnes pacti fundamentalis laesiones ab administro, sive quasi tali, sive tanquam privato perpetratas, persecutioni coram extraordinario judicio locum dare contendit; quae Mohlii sententia, quod ad theoriam attinet, fortasse bona, cum nostro jure positivo nullo modo convenit. Cf. etiam v. Rotteck Aretini opus I. absolvens III, p. 212.

Non vero necesse, ut laesa jura aut obligationes semper ex L. J. ipsa profluant, hoc enim contrarium esset vocabulis *waardoor* de Grondwet of de wetten *mogten geschonden* . . . et revera dicendum, quum hae leges aut ex L. J. originem ducant, aut certe earum auctores a L. J. ad hoc sint instituti, earum laesiones ipsius pacti fundamentalis laesionem constituere 1).

Hae laesiones verum tam agendo quam omittendo fieri posse videntur 2). Dicat fortasse quis in art. 75 vocem *daden* solas spectare actiones et omissiones excludere, et revera fatendum propriam illius vocabuli significationem hanc tueri sententiam, quod praeterea confirmatur vocibus *daarstelling, uitvoering, medegewerkt*, quae omnes positivam habent vim.

Ad quamnam vero absurditatem hoc modo ducamus, nemo non videt; ita v. c. administer, qui tempore pacis foedus, quo pars ditionis patriae peregrinis tradatur, subscribit, quin ordinum ratihabitionem rogaverit, non esset puniendus, quamquam manifestum art. 57 L. J. esse violatum. An hoc ferri potest? annon, si haec explicatio vera, lex fit absurda? an ita anxie verbis haerendum?

Non credo et dico: Quoties oratio ambigua est, potius ita explicanda, ut effectum habeat. Oratio enim ambigua est; vocibus, *daden.... daarstelling.... uitvoering.... medegewerkt*, his omnibus oppono sequentia haec *geschonden of niet opgevolgd zijn*; horum enim alterum ad actionis, alterum ad omissionis delicta trahenda.

1) Mohl p. 110 sqq. distinctionem quandam introducit inter leges et statuta, quae quamquam non L. J. pars, perinde tamen ac si ejus pars essent, defendi debent, et eas, quae hue non pertinent. Priorum ut aequum, extraordinario, posteriorum ordinario judicio submittit laesiones. Annō tamen haec distinctio subtilior, quae applicari possit.

2) Cf. Thorbecke ad h. l.

Quae enim, si vox *daden* non etiam spectat omissionis delicta, est vis verborum *niet opvolgen* 1)? et quomodo, qui arctiorem defendunt explicationem, difficultates inde profluentes evitant 2)?

Cum igitur semper naturali verborum significationi vis sit facienda, potius ita legem intelligamus, ut effectum habeat, quam ita, ut prorsus absurdia fiat 3).

Fatendum tamen, quemadmodum hodie apud nos res ordinata, administrum non facile ob omissionis delictum in judicium vocari posse; leges enim, proprie ita dictae, non nisi rarissime administrum, cui eam explendi munus est mandatum, designant, quippe quae non ab administro, sed a solo Regis cancellatu p<sup>r</sup>aeposito subscribantur 4). Annon tamen lex de administris in jus vocandis, cuius rationem habet art. 77 L. J., jubere potest in futurum leges etiam ab administro esse subscribendas, cui subscriptioni non ea vis tribuenda esset, ut legem cum L. J. convenire affirmaret, sed ut pateret, cuinam administro ejus explendae cura esset commissa 5).

1) In novo Cod. Poen. Bat. I. tit. I. art. 1 dicitur quoque *Misdrijf* bestaat in het doen of laten. In voce *misdrijf* tamen, ut in *bedrijven*, ut in *daden* positiva adest vis.

2) Cf. Thorbecke ad h. l.

3) Cf. hac de re Mohl p. 153 sqq. et Rotteck, I. l. Leges etiam fund., quae ut v. c. Franc. an. 1799 administros, quod leges non perfeerint, accusari posse constituunt, idem defendunt principium (const. an. 1799 art. 72: *Les ministres sont responsables 19. .... 20 de l'inexecution des lois et des reglemens d'administration publique, 30. ....*).

Accusationes etiam anno 1386 contra M. de la Pole Cancellarium et 1640 contra Finchium institutae hic pertinent. Cf. Mohl, p. 607 sqq. p. 642 sqq. et etiam *Regtsgeleerd Bijblad* an. 1843, p. 84.

4) Cf. quae supra in hujus cap. parte priori p. 22 sqq. de hoc officiali animadvertisimus.

5) Recte enim V. Cl. Thorbecke: *de overeenstemming der wet met de*

Praeterea non modo ipsius administris actiones sed etiam, quae ab aliis sunt peractae, ab eo vero non sunt impedite, locum dare possunt actioni, ut ita dicam Ministeriali, i. e. vi art. 75 L. J. institutae. Hoc vero non ita intelligendum esse, ut omnium rationes reddere debeat, sed solummodo earum, quarum gnarus factus sit minister, unusquisque videt; quatenus ignorantia excusationi esse possit, lex accuratius definire debet 1).

Quisnam vero culpae gradus requiritur, ad actionem ex art. 75 instituendam? Lex Imp. hujus rei nullam facit mentionem, unde legislatori hac in re maxima reicta est libertas.

Apud eas gentes, quae universe magistratus ob negligenciam in jus vocari posse constituerunt, nullum videtur dubium, quin hoc etiam de administris dicendum, et hoc imprimis de nostratis verum, qui in novo Cod. Poen. in delictis, proprie ita dictis, etiam a privatis committendis solam culpam sine dolo sufficere statuerunt 2). Quomodo praeterea culpa et negligentia ferri possent in eo, qui summis rebus praepositus, cardo est, circa quem omnia vertunt 3)?

Multo verum difficilior est quaestio, an etiam intelligentiae error locum det persecutioni ex art. 75 L. J. Admi-

*Grondwet door ministeriële ondertekening te laten verzekeren, dit komt niet te pas*, l. l. p. 200.

1) Hoc enim prorsus a necessitudine inter administris et inferiores pendet et a rationum illis reddendarum, quae his incumbit, obligatione; quod argumentum, ad jus, ut ita dicam, administrativum, pertinentis, non est hujus loci.

2) Cf. art. 4 l. houdende den eersten titel van het eerste boek van het Wetboek van Strafrecht, St. B. 1840 no. 20.

3) Cf. Weekblad van het Regt, no. 341 specimen an. 1842 ideo reprehendens, quod in administris dolum malum requirat; contraria tamen sententia probatur in *Regtsgeleerd Bijblad*, l. l. 10. 7 milie 1000 (p.

nister, qui, omnibus rite perpensis, ita agit, ut lex sibi poscere videtur, in judicium poenale vocaretur, et poena afficeretur, ob delictum in eo solo constans, quod ordines generales et S. S. legibus aliam tribuunt interpretationem? An non hoc omni justitiae moralis praecepto contrarium? et tamen.

Arcte cohaeret haec quaestio cum altera illa notissima, nostris diebus saepe agitata, quae per totum jus publicum quam maximam habet vim. Habentne judices facultatem, aut potius subeuntne obligationem dijudicandi, an et quatenus convenient leges (haec vox et leges proprie ita dictas, et decreta regia, et statuta provincialia et municipiorum, immo et, quae ab ad aggeres curandos institutis collegiis promulgantur, comprehendit) cum legibus, vel fundamentilibus, vel aliis 1).

Non hicce est locus, quo de industria hanc quaestionem tractemus, sed animadvertisendum, nisi judicia hanc obligationem subeant, nullum superesse remedium contra eas L. J. laesiones, quae ab administro b. f. perficiantur, nisi hac cautione adhibita.

De quaestione, an hanc obligationem subeant judices, egit inter alios J. D. Meijer in opusculo: *Over eenen provisioneleen Hoogen Raad* an. 1842 rursus edito, imp. p. 63-

1) Miratur quis fortasse, quod de statutis provincialibus, municipiorum et aliorum collegiorum in texto enumeratorum administrum respondere debere statuamus. Statuta vero provincialia a Rege, i. e. subscripte administro, probari debent (art. 144 et 147 L. F.), et cetera cum ordinibus communicanda, (art. 153 cod.) et a provinciae praeside ad administrum transmittenda, qui, ut Rex iis vim deneget, curare debet, quod nisi faciant minister aut praeses, res ipsorum est periculo. Conjugenda tamen cum his sunt, quae infra de necessitudine inter administrorum et provinciarum praesidum rationum reddendarum obligationem animadvertisimus.

76. Animadvertisendum tamen art. 75 et 76 L. J., qui, ut art. 175 effectum habeat, efficiunt, anno demum 1840 in nostram legem Imp. esse introductos, qui art. in hac quaestione non levem habent vim. Sine dubio fatendum potestati judicatrixi esse mandatum curare pactum populum inter et Principem incolume servari, et ideo hanc potestatem eodem gradu; quo ceteras, esse debere. An tamen non defendi potest, hanc curam, quod ad nostram attinet quaestionem, pertinere ad illam potestatem judicatrixem extraordinariam (ut saepe locuti sumus) ex S. S. et ordinibus generalibus constantem, quae art. 175 L. J. est introducta? quidquid sit; non facile quis potestatem dijudicandi, utrum lex aut decretum regium cum L. J. conveniat, necne, iudici concedens evitabit potestatem judicatrixem supra alias potestates extollere, quam objectionem refutare conatus quidem est Meijer l. l. p. 71, an recte necne judicent alii.

Eiusdem sententiae est V. Amp. v. Sonsbeeck in opere *Over de zelfstandigheid en onafhankelijkheid der regterlijke magt.* Institutis tribus potestatibus, aequali potestate praeditis, addito principio omnem auctoritatem e civium voluntate proficiendi, inde sequi contendit, singulas potestates, quae ab aliis perficiantur, an rerum statui convenient, inquirere posse. Annontamen ex eo, quod aequali auctoritate praeditae sint diversae potestates, potius deducendum esset, aliam aliarum actus probare, et quatenus penes eam sit, tueri debere? secundum sententiam enim a V. Amp. emissam fieri posset, ut potestas legifera legem quamdam ferret, judicia eam, quippe quae cum L. J. pugnaret, applicare nollent, et praeterea potestas exsecutrix, haec sententia judicialis, quippe quae legi contraria, quominus effectum haberet, impediret. An hoc modo saluti publicae provisum esset?

Quod ad jus poenale attinet, hanc quaestionem etiam attingit V. Cons. de Bosch Kemper, in Op. saepius jam cit. I, p. 15 sqq. Facultatem illam, quod ad leges proprie ita dictas attinet, penes judicem non esse judicat; quod verum attinet ad decreta regia et statuta legislatoria supra enumerata, eum illa frui contendit, et quidem, quia concilia municipalia aliquid statuere quidem possunt (art. 153 L. J.), sed non habent facultatem haec statuta sanctione poenali firmandi; ad poenam imponendam enim opus est lege (art. 1 Cod. Qu. Crim.), quo consilio lata est lex d. 6 m. Mart. an. 1818. Si igitur quis ad poenam quamecumque condemnatur, quod contra statutum municipale peccavit, condemnatur vi illius legis, quae vero poenas contra statuta municipalia transgredientes quidem statuit, sed solummodo si secundum art. 153 L. J. sunt confecta (*overeenkomstig en op den voet van het 155 (nunc art. 153) artikel der Grondwet*).

Hactenus de Bosch Kemper; secundum ejus sententiam igitur potestas judicialis proprie hac facultate non gaudet, sed eam consecuta est lege an. 1818. Nihil dicemus de difficultate tantam vim in re tam magni momenti soli verborum formulae tribuendi, sed: aut habent hanc facultatem ex lege nostra fundamentali judicia, aut eam non habent; si prius verum, nulla distinctio facienda inter leges proprie ita dictas et inferiora statuta (lex fundamentalis enim non distinguit), si posterior contra sententia probanda, statuta provincialia et municipiorum et decreta regia per se vim habent, a judice applicanda sunt, et actus legislatorius, istam facultatem judiciis tribuens, contrarius esset juribus ex art. 72, 144 et 153 L. J. Regi, ordinibus provincialibus et municipiorum collegiis competentibus. Legi an. 1818 h. l tanta vis tribui non potest.

Quaenam vero est vis sententiae judicialis? Posita vide

tur in fictione: *Praetor jus dicit, quamvis summa sit injuria;* haec fictio ita in rerum natura est, ut L. J. ejus nullam faciat mentionem, annon tamen aliam fictionem praeterea eodem jure adesse potest defendi? eam dico *legislatorum facere legem.* Haec si adest, potestas judicatrix leges, potestas exsecutrix sententias judiciales tuebuntur, et, ut vim habeant, curabunt. Ne vero hoc modo, quam maxima diversitas actuum legislatoriorum inter se pugnantium oriatur, curare debet Rex, cui omnes abrogandi est facultas (art. 147 et 153 L. J.); ne etiam hoc modo auctoritate sua abutatur potestas exsecutrix, et pacto fundamentali ne laesio afferatur, curare debet potestas illa judicialis extraordinaria ex art. 175 L. J. originem ducens, cui ad hoc curandum facultas adesse videtur. Decreta enim regia subscribere debet administer, ordinum provincialium edicta Regis approbatione egent, quae ut fiat, requiritur administri subscriptio, statuta municipiorum cum ordinum collegio communicari debent, eaque a provinciae praeside ad administros dimittuntur, aut non dimittuntur; in priori hypothesi res administri est periculo, contra quem, si statutum non abrogat, quamquam cum L. J. pugnet, persecutio poenalis institui potest; in posteriori contra ipse praeses periculum suscipit, et in utraque causa pertinebit ad S. S. et ordinum generalium consensus necessarius erit. Quod verum ad ipsas leges attinet, dicendum idem munimentum, ne contra L. J. pugnent, adesse quidem, sed nullam habere vim, nam ordines non facile consentient ad actionem poenalem instituendam ob actum legislatorium, cuius ipsi participes fuerint. An tamen necesse est, ut provideatur, ne lex (proprie ita dicta) contra L. J. pugnet? Potestne hoc ordinum religioni relinqui?

Hoc modo omnia inter se cohaerent, singulae potestates

auctoritatis suaes fines non transeunt; omnes inter se pares sunt, et nulla supra alias extollitur.

Sed ad argumentum nostrum redeamus; an conatus et societas delinquendi in delictis ab administris, quasi talibus, commissis punienda? Administri enim ob rerum naturam fere numquam facta concreta committent, contra quae lex poenam statuit, sed inferiores ea perficere jubebunt; jubendo igitur actu non legitimo jam perpetratum videtur delictum ministeriale; conatus igitur ejusmodi delictum constaret in suadendo aut aliis administris, aut ipsi Regi, ut viam inirent cum legum indole pugnantem, quin tamen iis persuasum esset.

Hanc significationem si verbo *conatus* tribuimus, contra eum nullam poenam statuendam censemus.

Idem dicendum de societate, quatenus haec non in ipso delinquendi actu, sed in suadendo, ut delinquatur, constat. Duobus enim administris idem decretum subsignantibus, singuli sine dubio tenentur, sed altero in administrorum concilio alteri persuadente, ut decreto cuidam nomen apponat, is solus in judicium vocandus videtur, qui revera contra leges egerit, i. e. qui nominis subscriptione decreto vim dederit.

Ratio in promptu. Quod ad conatum enim attinet, (eo sensu, quem h. l. huic voce tribuimus) per eum nulla juris laesio locum habet, pactum fundamentale incolumē servatum, et corpus delicti, ut ita dicam, nullum adest, nisi consilium quoddam, fortasse b. f. emissum.

Necessario igitur, ne totum hoc institutum corruat, non requiritur etiam contra delinquendi conatum poenam statui. Ne igitur praeter necessitatem ejus fines extendamus; jam nimis multa non satis accurate definita attingit.

Idem fere ad delinquendi societatem pertinet; laesionem

juris ipse, qui subscrispsit, luit; cur praeterea in hanc litem  
alius traheretur? fortasse vir honestus, ad administrationem  
aptissimus.

Animadvertisendum praeterea, ne quis istiusmodi legem  
societati periculosam fore credat, hunc conatum et hanc so-  
cietatem omnino legi poenali obnoxia esse, simulac cum  
alio quocunque delicto communi cohaereant 1).

Quam periculosum sit ob istiusmodi conatum actionem  
institui posse, nos docet historia Anglicæ; cum enim an. 1667  
accusatio inferretur contra Magno-Cancellarium Clarendon,  
ea praeter alia etiam hoc continebat: eum Regi suasisse,  
ut dissoluto parlemento vi perpetui exercitus regnaret 2).

Paucis mensibus enim ante, cum classis Batava, ducibus  
de Ruyter et v. Gent, naves Anglicas combureret, et ex-  
peditionem illam facheret, quae tandem bello maritimo illi  
finem imposuit, Clarendon in concilio deliberante, an parle-  
mentum convocaretur, opinionem emiserat id non esse fa-  
ciendum, sed Regem propria auctoritate colligere debere  
exercitum, ad quem sustinendum eae provinciae, in quibus  
collocaretur, annonas, et ceteræ pecuniam conferrent, quae  
cum tributis compensaretur 3).

His verbis cum accusatione collatis, patet, quantopere par-  
tium studium ea mutaverit; de ceteris contra eum allatis  
nihil dicimus, Clarendon defendere nolumus, sed solum-  
modo ideo hujus rei mentionem facimus, ut pateat, quo

<sup>1)</sup> Cf. quæ infra de necessitudine ordinariam inter legislationem poe-  
nalem et hanc dicemus.

<sup>2)</sup> Cf. Moli, p. 654 sqq. et Hallam II, p. 271: *That the earl of Claren-  
don hath designed a standing army to be raised, and to govern the Kingdom  
thereby, and advised the King to dissolve this present parliament.*

<sup>3)</sup> Cf. Hallam I. 1.

ducat nudi consilii causa sine ullo facto concreto actionis instituenda facultas 1).

Tandem animadvertisendum laesionem juris necessario requiri; quod contra commodo s. civitatis, s. privatorum no- cuerit, id sufficere non videtur 2).

Jam satis accurate, quod delictum constituere potest, expositum; in lege igitur, quam confici jubet art. 77 L. J., ad delicta ministerialia trahendae videntur omnes L. J. et ceterarum legum laesiones, quae jura et obligationes populum inter et Principem spectant, sive agendo sive omit- tendo, dolo malo, culpa et per ignorantiam fortasse etiam per intelligentiae errorem, ab administris commissac, aut non impeditae, quae praeterea ab ipso accusato debent esse perpetratae, et juris laesionem constituere.

Quaenam vero illius legis debet esse forma? An singu- lorum casuum, qui in definitione nostra comprehenduntur, enumerationem continere debet 3)?

Sine dubio optandum esset, ut talis enumeratio fieri posset, et quia contra administrum accusatio semper animos pree- ter modum perturbabit, partiumque studium facile excitabit, quod etiam in judices vim suam exercebit, et etiam quia,

<sup>1)</sup> Mohl Op. I. p. 153 et 160, tam ob perpetrata quam ob inchoata ut actio institui possit, vult; itemque contra nudum consilium poenam esse statuendam censet. Quod verum ad conatum attinet, illo loco ali- am huic verbo tribuit significationem.

<sup>2)</sup> Cf. Mohl, p. 150 sqq.; qui ne ob damnum ex pigritia aut igno- rancia oriens quidem actionem instituendam esse censet, p. 152 not.; nihil verum impedit, quominus in hac positione iisdem teneatur ad- minister legibus, quibus et alii officiales tenentur, qui in munere gerendo negligenter se gerunt.

<sup>3)</sup> Cf. de hac quaestione Mohl, p. 127 sqq., Benj. Constant in opus- culo cit. (*Cours de pol. const.* p. 86 sqq.), v. Rotteck (Aretin. Op. I.) p. 217.

cum in civitate nostra, ut in plerisque civium libertatem et securitatem legibus fundamentalibus firmantibus, quam accuratissima delictorum enumeratio et singularum notarum descriptio requiratur, nulla adest ratio, ob quam minister non etiam praesidio hocce fruatur. Fatendum tamen ejusmodi enumerationem non facile lege sanciri posse; an quis enim omnes modos, quibus jura populi aut Principis laesione affici possint, quibus leges negligantur, aut omittantur, enumeraret? Recte omnino V. Cl. Thorbecke 1): *Hoe meer bijzondere vormen van ministerieel misdrijf de wet optelde, desto onvollediger zoude zij wezen* 2).

Cur praeterea imprimis desideratur accurata illa singulorum delictorum eorumque notarum descriptio? Imprimis ideo, ut etiam poena accurate definiatur, quod tamen non facile in delictis ministerialibus fiet. Videmus enim, quam diversi culpae gradus adesse possint, quam ob rem hac in re quam maxima latitudo judici concedenda videtur 3).

Haec omnia eo ducunt, ut cum primariis hac de re auctoribus legem de administris in jus vocandis nonnisi generalem totius rei ambitus descriptionem continere debere statuamus; ne vero hoc modo nimis severa fiat haec lex, tribus modis providendum; sc. poenarum, quas statuit, natura, formarum, quibus circumdatur inquisitio, praesidio, et imprimis judici, quod sententiam ferre debet, constitutione.

Antea vero quam de his agamus, videndum, an etiam alii sint officiales huic legi subjiciendi.

Primo loco in censum veniunt ordinibus generalibus ad-

1) Aanteekening ad h. l.

2) Benj. Constant, p. 37: *Si chacune de ces manières de nuire à l'état devait être indiquée par une loi, le code de la responsabilité deviendrait un traité d'histoire et de politique, et encore ses dispositions n'atteindraient, que le passé.*

3) Cf. Mohl, B. Constant v. Rotteck, l. l.

scripti 1); an hi, quod ad rationes reddendas attinet, luc referendi? Quaestione per se solam spectata, nullius juris positivi ratione habita, in utramque partem disputari potest. „Ordines generales” dicat quis, „libere munus gerant, necesse est; nullum mandatum ab electoribus accipiunt, ideo nullam aliam agendi normam habent, nisi rectae rationis praecepta, juncto jurejurando, quod in munere adeundo jurarunt; ordines praeterea saepe, ut officiis suis bene fungantur, iis, qui rebus praesunt, se opponere debent, odium et inimicitias potentium in se excitabunt, liberi igitur esse debent ab omni metu, ne, quod in munere gerendo peragant, in judicium contra se adducatur; haec omnia in administris non adsunt, et praeterea hi in jus vocantur ob potestatem male adhibitam, quod in ordinibus secus; singuli enim socii nullam habent potestatem, quae pertinet ad totum concilium.” Sunt etiam, qui in iis civitatibus, in quibus Rex concilium legislatorium dissolvendi habet facultatem, ejusmodi rationum reddendarum obligationem, quod ad ordines attinet, non requiri censeant, quum dissolvendi facultate Rex concilium potestatis limites transgrediens coercere possit 2).

Quod ad contrariam attinet sententiam, negari non potest pactum fundamentale tam ab ordinibus quam ab administris violari posse; idque etiam contra populi insidias tuendum esse; ne hoc modo ordines impediantur, quomodo

<sup>1)</sup> Cf., quae supra p. 11 not. 2 adnotavimus, et Mohl et Aretin ibi laud.

<sup>2)</sup> Hujus sententiae est v. Rotteck I. l. Neque negari potest administrorum in jus vocandorum instituto facile careri posse, si populo eos removendi concessa esset facultas, quae cum, quod ad ordines attinet, penes Regem sit, ejusmodi praesidium non ita necessarium videtur.

nus libere suffragium ferant, caveri potest formis, quibus inquisitio circumdanda; nullum, fatendum quidem, peculiare mandatum acceperunt, sed non ideo omni norma carent; habent enim Legem Imp., quam sequantur, eamque si laesione afficiunt, munere non bene funguntur.

Praeterea quod attinet ad concilii legislatorii dissolucionem, haec facultas valet fortasse ad socios obnoxios removendos, non ad puniendos, et quaenam ejus est utilitas, populo cum delegatis removendis eandem probante opinionem?

Utraque sententia igitur defendi potest; neque jus nostrum difficultates removit. Sint quidem conciliorum socii ob ea, quae in munere gerendo perpetraverint, legi poenali obnoxii, et nonnulli ex iis accusentur. Opus erit ipsis concilii consensu, et nunc alterutrum locum habebit; aut major numerus accusati sententiam probabit, quo casu consensus denegabitur, aut is concedetur quidem, et actio instituetur, sed quamnam utilitatem hoc afferet? nullam enim vim socius accusandus exercebit, semper majores numeros sibi oppositos videbit. Si igitur in nostro jure ordines in judicium vocari possunt, hoc non facile effectum habebit institutum, nisi non sit necessarium.

Negari tamen contra nequit, si etiam hoc praesidio caret potestas exsecutrix, cum et etiam ordinum concilia dissolvendi careat facultate, eam se ipsam defendere fere non posse<sup>1)</sup>.

Praeter ordines nominandi hic sunt status-conciliarii; an hi ad rationes reddendas obstringi possunt? Quod ad concilium status attinet ordinarium, de quo loquuntur art.

<sup>1)</sup> Cf. de hac quaestione Groen v. Prinsteren, *Bijdragen tot Herziening der Grondwet* an. 1840 p. 106.

70 sqq. L. J., negandum videtur. Quaenam enim est ejus obligationis vis? sine dubio, ut adsit cautio, ne potestas publice concessa male adhibeatur, et hic si est ejus finis, ad eos magistratus, qui nullam exercent potestatem, pertinere non potest. Si igitur conciliarii status ea teneantur, hoc ex alia causa repetendum, quae nulla esse potest, nisi ut deterreantur persecutionis metu ab emitendo opiniones cum L. J. pugnantes.

Ne vero hoc faciant, jam obstricti sunt jurejurando: causae ad id negligendum, quae in administris locum habent, in status-conciliariis non adsunt; praeterea Rege concilii opinionem sequente, administer tenetur, et contra, si hoc factum non est, speciem induit res conatus, qualem in administris puniendum non esse supra ostendimus; conciliariorum igitur rationes reddendi obligatio inutilis esset, et omnino multis nominibus similis delinquendi inter administros societati, cuius in lege nullam rationem esse habendam contendimus.

An vero idem dicendum de concilio status, de quo sermo est in art. 48 Leg. Imp.?

Si enim, aut ad successionem regia stirps deficiat, aut Rege minore desit, qui ejus munere fungatur; si quoque, Rege ob qualemcumque causam non apto ad regnandum, princeps Arausiacus nondum habeat annum 18 completum, auctoritatem regiam exercet concilium status adjunctis administris 1).

Quinam sunt anctoritatis huic collegio concessae fines? Idem ejus sunt fines, qui sunt verae regiae potestatis, paucis solummodo exceptis; in successore enim aut interrege

---

<sup>1)</sup> Cf. art. 45, 48, 26 et 43 L. J.

nominando, et in tutelae aut curae Regis providendo, ut et in conventum constituendo Ordines soli agunt, nullo modo concilio interveniente. Quaecunque sit harum exceptionum causa, sive L. J. auctorum negligentiae imputandae sint 1), sive haec eorum fuerit voluntas, animadvertisendum eas in iis ipsis casibus adesse, qui auctoritati concilii finem imponunt 2).

Hisce exceptis iidem sunt auctoritatis concilii et verae regiae potestatis fines. An ejus rationes reddere debent? an ideo in judicium vocari possunt? quaenam est hujus obligationis vis in administratos?

Regis immunitas personale est privilegium, quod adesse non potest, nisi, qui eo fruitur, in opinione publica praestantia quadam, ut ita dicam, divina sit circumdatus; praeterea in bonum publicum institutum, ut conatus ad Regem dejiciendum, si non prorsus eos excludat, tamen quam difficillimos reddat; horum neutrum in concilio adest, quod igitur si immunitate gauderet, aliis rationibus hoc institutum nisi deberet. Hae vero non adsunt; quae enim, ut de ordinibus dubitamus, efficiunt, maxima pro parte in concilio status regiam exercente potestate in desunt.

Dicendum igitur videtur status-conciliarios rationes red-

1) Secuti enim videntur specimen legis Imp. a. V. Amp. v. Hogen-dorp conscriptum, ratione non habita mutationis, quam auctoritatis regiae ad interim concilio status delatio introducerat; cf. Thorbecke ad art. 45.

2) Non tamen inde deducendum, hoc voluisse legislatorem, nam in hac hypothesi ne ordines convocare quidem concilio relinquendum fuisse, et praeterea haec causa non explicat exceptionem, quac in tutelae et curae Regis providendo locum habet; hujus rei enim concilium tute particeps esse potest; ceterum exemplum istiusmodi concilii auctoritatatem regiam exercentis praebuit anno 1810 administratorum Luvovici Napoleontis concilium; cf. decret. abdicationis.

dere debere potestatis, quam vi art. 45 et aliorum L. J. exercent, et, hoc modo si res constituta, intelligitur, quid velit L. J. ad eos accusandos consensum ordinum desiderans. Eadem enim rationes, quae huic instituto in administratorum causis locum dederunt, etiam in his adsunt. Administer e.g. decretum regium subscripsit cum L. J. plane pugnans, sed tamen ideo nulla actio instituetur, nam ordines actum non legitimum ob temporum difficultates aliamve qualemcumque ob causam probabunt, adestne hoc eodem modo in status conciliario, actum non legitimum qui decreverit? 1) Aut, ut aliud afferamus exemplum, judicia inter et potestatem executricem dissensus oritur de hujus ambitu; administer vero hujus rei causa in judicium deductus accusari nequit, nisi consentientibus ordinibus; talis enim lis ut decisionem accipiat, L. J. et judiciaticis potestatis et populi delegatorum in unum convenientes sententias desiderat. Annon hoc eadem vi in concilii status socio adest?

Rationes reddentibus conciliariis, quid dicendum de eadem obligatione administris incumbente? Posset enim quis defendere, quum Regis immunitas cessarit, hos etiam non amplius in judicium deducendos esse, quum horum obligatio ex hac immunitate originem duxerit, et fatendum eam revera, auctoritatem regiam exercentibus conciliariis, qui in judicium vocari possunt, non ejusdem esse necessitatis; sed animadvertisendum hanc administratorum obligationem propter Regis immunitatem necessariam quidem fieri, non vero inde originemducere; eam enim non esse fictionem, quae

1) Cf. quae supra p. 37 sqq. de vi ordinum consensi tribuenda animadvertisimus; ostendimus enim ibi hac in re haec duo inquirere debere ordines, an actus, ob quem consensus rogatur, non sit legitimus, et an fortasse ob temporum difficultates excusari possit.

administris onus culpae regiae imponat, sed nihil aliud nisi obligationem unicuique incumbentem priorum actuum rationes reddendi, quae obligatio in persona solius Regis exceptionem patiatur 1). Ex eo igitur, quod in nostra hypothesi auctoritas regia penes concilium status est, solummodo sequeretur, rationes politicae si hoc suaderent, administris illa obligatione liberari posse, quemadmodum de ordinibus defendi potest; hae vero rationes an adsunt? Contrarium potius dicendum, nam tempora, quibus concilium auctoritatem regiam exercet, non fore per quieta cogitari potest, et quo magis illi officiales, qui pro parte Regis funguntur munere 2), et praeterea omni ministeriali potestate sunt praediti, ad rationes reddendas sunt obstricti, eo minus metuendum, ne incerto rerum statu abutantur.

Art. 135 Leg. Imp. sic audit: *De Koning stelt in alle provinciën commissarissen aan onder zulke benaming, als hij goed vindt, en op zoodanige instructiën, als hij tot de rigitte uitvoering der wetten, tot de waarneming van het belang van den lande en van de provincie noodig oordeelt.*

*Deze commissarissen zitten voor in de vergadering der staten en in die der gedeputeerde staten volgens art. 151 te benoemen.*

*Zij doen bij hunne aanstelling den eed van getrouwheid aan de Grondwet.*

Hoc art. instituuntur, munusque describitur eorum, qui in art. 175 L. J. commissarissen van den Koning in de provinciën dicuntur, ad quos ob delictum in munere gerendo

1) Idem respondendum iis, qui in administris animadvertisendum non esse ob ea, quae Regis expulsiōnī ansam præbuerint, contendunt; cf. Mohl p. 214-216; idem allatum in Francia ad defendantos Caroli X administris; eod. p. 709.

2) Ipsius enim concilii participes sunt, art. 45 L. J.

commissum persequendos opus etiam est ordinum consensu.

Quae est muneris iis commissi natura? quaenam rationes iis reddenda? An lex, qualem in administros necessariam esse ostendimus, etiam in hos requiritur? De his quaestionibus nunc agendum.

Duplex eorum munus, cuius primae lineae in singulis art. 135 partibus descriptae; in provinciis locum tenent Regis, et quatenus potestati exsecutrici praeëst, et quatenus potestatis legiferae est particeps. Quod ad priorem partem pertinet, sequi debent mandatum, quod Rex iis dedit; in posteriori contra ratio iis est habenda statutorum secundum art. 150 ab ordinibus provincialibus, probante Rege, confiendorum; hoc ex ipsa rerum natura jam sequitur, nam quomodo quis cogitare potest legem voluisse, ut ordines ipsi haec statuta conficerent, et tamen multa, quam maximi fortasse momenti, peragerentur modo, in quo constituendo nullam auctoritatem exercuissent 1). Praeterea aliud argumentum ipse verborum contextus præbet, mandatum enim statuendi facultatem spectant verba: *als hij..... quae trahi non possunt ad alia in alin. seq. dicta 2).*

Hoc vero discrimen non observavit mandatum d. 15 m. Dec. an. 1820, quod in tit. II agit de obligationibus Gubernatorum ea, quae specialiter iis sunt demandata, spectantibus, et in tit. III de iis, quae proprie ordinum praesidi incumbunt.

1) Exemplo est art. 41 mandati (*Instructie voor de Gouverneurs in de Provinciën*), qui praesidiibus facultatem concedit ex propria auctoritate alicui rei, proprie ad ordines pertinenti, providendi, si modo magna celeritate opus est. Utilitatem, immo necessitatem, ejusmodi dispositonis non negamus, sed ab ipsis ordinibus, non a Rege ea constituta esse deberet.

2) Cf. Thorbecke, l. I. II. p. 57.

Sunt igitur Gubernatores primo loco potestatis exsecutricis in provinciis vicarii, quod administrari legibus executioni mandandis per totum faciunt regnum, perficiunt Gubernatores in singulis provinceis. Multas tamen hujus rei esse exceptiones tenendum, ita v. c. quae religionem spectant aut curam pauperum, aliaque a L. J. ipsis ordinibus provincialibus demandantur, quae deinde Regi facultatem concedit etiam alia iis relinquendi 1); praeterea ob rerum naturam, quae cum exteris spectant communicationem, non facile ad Gubernatores pertinent; sed hae et aliae exceptiones non impediunt, quominus generaliter dici possint Gubernatores potestatis exsecutricis vicarii.

Eos eodem modo, quo alios officiales, rationes reddere debere potestatis iis demandatae per se patet, sed sequenda iis sunt, quae a superioribus accipiunt mandata, ita ut nullo modo ad rationes reddendas obstringuntur eorum, quae destinatae jubentibus administris peregerint (art. 114 al. 2 servato); in eo igitur Gubernatorum status differt ab eorum, qui partibus regiminis generalis sunt praepositi, quod hi nunquam superioris jussa invocare possunt, cum hoc illis licet.

Ceteroquin rationes reddere debent provinciarum praesides de legum exsecutione, quatenus haec iis est commissa 2), i.e. fere omnium 2), et practerea mandatum hanc obligatio-

1) Art. 143 L. J. Haec enim art. illius videtur esse significatio ut eorum, quae nominatim enumerata sunt, exsecutio per se penes ordines esse *debeat*, aliorum contra iis mandari possit; cf. V. Cl. Thorbecke ad hunc locum.

2) Art. 15 al. 1 Mand. d. 15 m. Dec. an. 1820: *Aan de gouverneurs is in het algemeen opgedragen, het toezicht op de richtige uitvoering van alle wetten, reglementen en verordeningen, die op hoog gezag zijn of verder zullen worden uitgevaardigd, en inzonderheid mede op de naauwkeurige inachtneming van alle bij de Grondwet gemaakte bepalingen.*

nem extendit quoque ad omnia qualiacunque etiam ad illa, quae proprie ad ipsos ord. prov. 1) pertinent; tandem hic trahenda actuum provincialium et municipalium cum superioribus legibus (lato sensu) convenientia. Actus ordinum enim duplicis sunt generis; aut prorsus sunt legislatorii (art. 144 L. J.), aut ad exsecutionem pertinent (art. 143 L. J.); prioris generis actus a rege probari debent, horumque igitur rationes ab ipso administrō reddendae; posterioris contra generis qui sunt, per se vim habent, quos exsequendi proprio periculo, aut ad tempus iis vim dengandi et cum Rege communicandi, qui de iis statuat, obligationem art. 27 mand. imponit Gubernatoribus, quod eodem modo art. 28 de municipiorum statutis constitutum.

His de duobus capitibus Gubernatores rationes reddere debent, ceterae enim, quae in tit. II mand. leguntur, dispositiones, aut ad haec duo referri possunt 2), aut prorsus continent non nisi ejusmodi paecepta, quae superiores semper inferioribus mandant 3), aut eas iis concedunt facultates, quae, ut munus bene gerant, necessariae 4). Obliga-

1) Art. 16 eod. eos non modo curare, quae iis specialiter sint commissa, sed etiam ea, quae ad ordines proprie pertineant, jubet. Utitur hic art. loquendi forma: *alleen en persoonlijk verantwoordelijk*; quomodo vero Gubernator solus rationes reddere potest eorum, quae ab ordinibus peragenda sunt? Hoc si ei incumbit, etiam rem suo periculo, nulla ordinum statutorum ratione habita, peragendi ei concedi debet facultas; num hoc vero cum art. 143 L. J. consentaneum esset. Quod ad pravam exsecutionem attinet, art. 147 L. J. j. art. 27 Mand. fortasse sufficit, sed hi art. nullam habent vim, si non modo non prava exsecutio, sed omnino nulla adest. Cf. V. Cl. Thorbecke l. l. p. 88.

2) Art. 21, 22, 23, 25, 29, 33, 34 eod., qui art. iis, ut omnes quoscunque officiales bene munus gerere current, praescribunt, aut eos ad tempus a munere removendi facultatem concedunt et alia ejusmodi.

3) Art. 24 eod.

4) Art. 17, 18, 19, 20, 29 al. 3, 30, 32 eod.

tiones etiam, quae iis tanquam ordinum, sive provincialium, sive delegatorum, praesidibus incumbunt, non ejus sunt naturae, ut sanctiones poenales contra earum transgressus requirantur 1).

Gubernatoribus igitur eadem, quae administris rationum reddendi obligatio incumbit; illa non magis quam haec accurate definiri potest, necesse igitur videtur legem poenalem, quam in administris constituendam esse ostendimus, etiam ad hos extendi, ea tamen mutatione introducta, ut invocari possit art. 114 Cod. Poen. al. 2. Utraque imprimis cum variorum institutorum ambitu cohaeret, et cum populi et Principis juribus et obligationibus ex pacto fundamentali profluentibus quam arctissime est conjuncta, in utraque tandem quam facillime excusationes 2) e politico rerum statu orientes adesse possunt, quae tamen ejus sunt naturae, ut earum aestimatio non apte adjudicem demandetur, his omnibus rite perpensis, inter se collatis, et cum iis, quae supra de ordinum consensui tribuenda vi animadvertisimus, conjunctis, patet, quid voluerit L. J. hunc consensum ad provinciae praesidem in jus vocandum desiderans.

Hi sunt magistratus, contra quos lex poenalis ita indefinita, non singulorum delictorum, eorumque notarum enumerationem, sed totius ambitus generalem descriptionem continens, statuenda; ne vero hoc modo nimis severa fiat lex, nimis durus horum officialium status, triplici modo providendum esse supra jam animadvertisimus, sc. poenarum moderatione, formarum praesidio et ipsius judicii constitutione.

1) Cf. tamen quae infra ad art. 145 et 146, et art. 173 Cod. Poen. de ordinum gen. praeside animadvertisimus.

2) Cf. mand. art. 29 et 30.

Formae, quibus utendum, descriptae sunt in Cod. Qu. Crim; supra jam de iis egimus, et sententiam nostram protulimus 1).

Judicium, quod de hisce causis cognoscatur, definitum est ab ipsa L. J.; non magnam ideo viam in hoc exercere potest legislator ordinarius, sed videamus paucis verbis de quaestione, utrum nostrum institutum, quo extraordinaria jurisdictione ordinario delata sit judicii, probandum an vituperandum sit.

Non facile, nisi fallor, aderit quis, qui ad concilium ordinum superius hanc jurisdictionem pertinere debere defendat, neque aliud quoddam collegium politicum hoc loco in censu venire videtur; optio igitur Legi Imp. tantum erat inter judices ordinarios et proprium ad hoc institutum collegium. Posterius aut ex solis magistratibus judiciariis, aut ex solis viris politicis constare debet, aut utrumque elementum conjunctum erit, aut tandem ejus socii, non quia unum alterumve munus gerant, ad id nominandi, sed libera optione e toto populo eligendi erunt. Ex solis magistratibus judiciariis collegio constante, eadem ei inhaerent in commoda, quae ordinarium judicium minus aptum ut sit, efficiunt; ex solis viris politicis id compositum esse debere nemo defendet; utroque elemento conjuncto sine dubio in commoda, quae singulis separatim inhaerent, evitari poterunt, sed alia inde nascuntur. Quinam enim erunt viri politici? an concilii superioris socii? sed hi in accusatione prolatorum factorum fere semper quodammodo participes fuerint; an concilii status socii? sed praeter quod eadem animadversio etiam in hos facienda, horum status non est

---

<sup>1)</sup> Cf. supra p. 45 sqq.

talis, ut liberi sententiam proferre possint; praeterea quomodo, et a quo designaretur, quinam horum conciliorum socii ad hoc nominarentur; ab administris? a concilio inferiori? an sors hac in re difficultatem removeret? Idem rogandum de judicio extraordinario per liberam e toto populo electionem constituendo.

Semper peculiari ad hoc instituto collegio hoc inest incommodum, quod collegium, quasi tale, nullo modo aestimatione civium gaudere potest; sufficere enim non videtur singulos socios ea frui. Primarium praeterea vitium ordinario judicio his de causis sententiam ferenti inhaerens, sc. non satis accurata rerum politicarum scientia, apud nos minoris fit momenti, ob ordinum consensum impetrandum, et alterum illud incommodum judicem ordinarium non esse aptum ad sententiam ferendam secundum legem ita in definitam, qualem in his causis necessariam esse ostendimus; annon hoc incommodum in omnibus adest extraordinarii collegii sociis in eo elementum judiciarum constituentibus? Non video igitur, cur non haec provincia demandaretur S. S. 1)?

Nunc agendum de poenarum constitutione; quaenam vero poenae contra administratorum aliorumque, de quibus h. l. sermo est, magistratum delicta, ut ea descripsimus, constitui possint, et a tetius systematis poenarum natura, et a necessitudine inter hanc et ordinariam legem poenalem pendet.

Delictum enim ministeriale saepe cum alio ordinario, quod etiam a quovis magistratu aut privato committi potest, cohaeret; ita v. c. non legitimorum vectigalium perceptio saepe concus-sionis speciem prae se feret, et administer cum patriae hostibus

---

<sup>1)</sup> Cf. omnino de tota hac quaestione Mohl Op. I. p. 270-416.

machinans saepe auctoritate sua hoc consilio abutetur (v. c. non colligi curabit exercitum, aut pecuniam publicam ad bellum gerendum concessum in alium finem adhibebit); an jam vero administer communia ista delicta committens punietur vi legis de iis in jus vocandis? sunt ne potius poenae communes contra proditionem aut concussionem applicandae?

Quantopere ab hujus quaestione solutione pendeat, poenarum vi illius legis imponendarum definitio, nemo non videt; si enim omnia delicta ab administris commissa, quae spectat lex de iis in jus vocandis, vi ejusdem legis punienda sunt, etiam quam gravissimae poenae in hac lege constituendae; si contra juxta eam ceterae leges poenales vigorem retinent, poenae multo mitiores jam sufficient, nam ordinariae in graviora delicta manent.

Magnopere hac in re differunt theoretici; alii omnia delicta vi legis contra administratos conficienda puniri jubentes, poenas gravissimas constituunt 1); alii non nisi mitiores probant 2), qui tamen ut commune delictum puniatur, accusatum, jam semel condemnatum, ad ordinaria dimitunt judicia. In priori vero hypothesi terribilis fieri videtur potestas judicij extraordinarii; maxima licentia in delicto constituendo utens, praeterea poenas quam gravissimas imponere posset, et haec omnia faciendi ei esset copia sine ulla provocatione? Licet quidem quam optime constitutum sit judicium illud, omniaque contineat utilia ad removendum metum, ne hac stupenda potestate abutatur, tamen abusus cogitari quidem potest, et non ita rejiciendum videtur auxilium, quod ex poenarum moderatione ducere licet.

1) Cf. B. Constant Op. cit. p. 111 sqq., qui tamen Chartae Francicae Praeceptis tenebatur, et Mohl p. 545-567.

2) Cf. v. Rotteck I. I. III., p. 219-221.

Altera igitur sententia praeferenda videtur non nisi ministores poenas, vi legis de administris in jus vocandis, imponi posse; non verum ideo commune delictum ad ordinaria transferri debet judicia, nam primo loco hoc non licet per L. J. et praeterea adsunt politicae rationes contra hoc militantes 1), ne loquar de difficultate res tam arcta conjunctas separandi.

Nobis hac de re cogitantibus optime difficultas removeri posse videtur hoc modo: generaliter sequendae videntur regulae, quas nostra legislatio de plurium delictorum concursu praescribit, in quarum applicatione tamen nonnulla observanda sunt.

Administer enim, qui, ut servemus exemplum, quo jam usi sumus, patriam hostibus prodere voluit, capite plecti poterit vi art. 77 Cod. Poen., et ad hoc non semper ordinum consensus necessarius erit, sed si corpus delicti, aut totum, aut pro parte, constat ex iis, quibus leges laesae aut omisae sint, ut locus fiat art. 75 L. J., ordinum consensus impetrandus erit.

Hoc modo si res constituitur, contra maleficia ministerialia, quae et grave delictum constituant, ea adest poena, qua etiam privata aut, prout res est, minores magistratus tenentur, sed jam vero maleficium quoque delicti notas, quales in lege descriptae sunt, referre debet, quae contra si non adsint, locus est potestati indefinitae judicii; neque hoc modo irritum sit praescriptum legis, quod ordinum consensum requirit.

Haec si est necessitudo inter legem, quae, ut art 75 L. J.

1) Cf. Mohl Op. laud. p. 548. Lex Imp. Wurtt. talem continet dispositionem, cf. hac de re ejusdem auctoris: *Staatsrecht des Königl. Württ.* § 129.

effectum capiat, necessaria videtur, et ordinariam legem poenalem, satis mites poenae in illius legis transgressiones jam sufficient; hae vero nunc sunt definienda.

Jam statim distinguendum, utrum intelligentiae error locum det persecutioni poenali vi art. 75 L. Imp. instituendae, necne. Si posterior vera sententia, sufficere videntur hae duae poenae, admonitio publice in administrum facta, et a munere remotio, quae tamen remotio nullas alias sequelas legitimas habere debet<sup>1)</sup>.

In priori contra hypothesi optime adhiberi posse videtur facti, quod locum accusationi dedit, publica vituperatio, quin tamen haec administrum ulla macula afficiat.

Quomodo haec vituperatio et admonitio pronuntiari debent, lex definiat; magna vero solemnitate opus esse animadvertisse sufficiat.